
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO

PROVINCIA DI MESSINA

ORDINANZA

N. 58 del 24-08-2020

COPIA

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERR. - SERV. CIMITERO - SERVIZI AREA
STRATEGICA E SVIL.  PIANO TRIENNALE  OO.PP. - ATTIVITA' PROGETT.NE -
GARE E CONTR.

Oggetto: Attivazione C.O.C. agosto 2020, con il compito di supportare il Sindaco nelle
azioni finalizzate a fronteggiare le problematiche conseguenti alla situazione
di emergenza sanitaria epidemiologica causata dal COVID-19..

IL SINDACO

Considerato che sul territorio del Comune di S. Agata di Militello, a seguito di comunicazione da
parte del servizio di igiene e sanità pubblica della ASP, risultano presenti n. 14 persone positive al
virus COVID19.

Preso atto della necessità di procedere all' attuazione del livello di coordinamento previsto dal
modello di intervento predisposto dal Dipartimento della Protezione Civile.

Preso atto della necessità di procedere all' attuazione del livello di coordinamento previsto dal
modello di intervento predisposto dal Dipartimento della Protezione Civile.

Ritenuto necessario procedere all'analisi delle criticità e dalla attivazione di una unità di
coordinamento a livello comunale per la gestione delle attività di raccordo alla gestione del
fenomeno epidemiologico.

Rilevato che per poter disporre della forza di volontariato di protezione civile sia opportuna
l'attivazione del Centro Operativo Comunale.

Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento di Protezione Civile –
n.5300 del 13.11.2012 riguardante gli “indirizzi operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione
delle organizzazioni di volontariato all' attività di protezione civile”.

Visto il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 ”Codice della protezione civile.” Visto il D.Lgs
267/2000 e s.m.i.

RAVVISATA pertanto l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro
Operativo Comunale” per fronteggiare la situazione di emergenza in oggetto;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,



O R D I N A

L'attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile, di cui al vigente Pianoa.
Comunale di Protezione Civile, con il compito di supportare il Sindaco nelle azioni finalizzate a
fronteggiare le problematiche conseguenti alla situazione di emergenza sanitaria epidemiologica
causata dal COVID-19, assicurando nell'ambito del territorio comunale la direzione ed il
coordinamento di eventuali servizi di assistenza.

Il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) svolgerà, in particolare, le seguenti funzioni:b.
Predisporre, ove necessario, l’assistenza informativa e materiale alla popolazione debole;
organizzare attività di controllo, stimolo e richiamo alla effettiva attuazione delle misure previste
dai provvedimenti adottati dalla pubblica autorità;
 individuare e programmare gli eventuali approvvigionamenti ritenuti necessari nelle eventuali
fasi successive dell’emergenza.
Il C.O.C. è ubicato presso il l’immobile comunale sito in via Cosenz ex Tribunale a piano terra e
sarà attivo dalle ore 08.30 alle ore 12.30 e dalle ore 15.30 alle ore 18.30 dei giorni feriali ai
seguenti contatti:

- telefono 0941733986
- Il funzionamento del C.O.C. sarà garantito dall’operato dei dipendenti comunali chiamati a farne
parte attraverso turnazioni organizzate in modo tale da garantire il corretto espletamento dei
compiti, senza interruzioni.

Tutti gli uffici comunali sono tenuti a fornire al C.O.C. i dati e la collaborazione richiesti conc.
precedenza sugli altri adempimenti.

Per lo svolgimento delle funzioni in oggetto il C.O.C. si avvarrà del supporto del Gruppod.
Comunale di Volontariato di Protezione Civile e/o di altre associazioni di volontariato.

Le funzioni sopra indicate, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall'evoluzione dell'eventoe.
ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad essi connessi, potranno essere incrementate di
ulteriori risorse umane da ricercare tra tutto il personale comunale.

DISPONE

di pubblicare sul sito istituzionale ed all'albo pretorio on-line il presente provvedimento;I.

di trasmettere copia del presente provvedimento a:II.
alla Regione Sicilia – Servizio di Protezione Civile;-
alla Prefettura di Messina;-
al servizio di polizia locale del Comune di S. Agata di Militello;-
alla Stazione Carabinieri di S. Agata di Militello;-
al Responsabile del servizio Protezione Civile ed ai dipendenti comunali interessati;-
al Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile;-

Avverso il presente atto è ammessa opposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio.

  Il SINDACO
F.to MANCUSO BRUNO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il

presente atto n. 58 del 24-08-2020 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni

consecutivi dal 24-08-2020 al 08-09-2020.

Sant' Agata di Militello, lì 24-08-2020

Il Vice Segretario Generale
F.to  Antonino Bertolino


